---

<sup>637</sup> Se refiere a los *Elementos de astronomía*. Véase la nota 586.

muchas veces con enero. Así, el inicio de su año varía y puede tener lugar en cualquiera de nuestros meses, a la vez que su año es menor que el nuestro en once días, como ya ha quedado referido.

## CAPITULUM XCIV

**Quomodo, cum hebraei computent tempora sua per menses et annos lunares, non sequuntur aliqua inconvenientia de praedictis, sed annus sus incipit semper in martio, vel prope, et quare faciunt ibi semper principium anni**

Sed obiicietur, quod non sequuntur ista inconvenientia de varietate temporum et dierum in annis et mensibus lunaribus. Nam iudaei computant tempora sua per annos et menses lunares, ut supra patet et est notorium facti permanentis, quia sic semper computaverunt et nunc etiam computant et tamen non variantur tempora sua, sed semper mensis suus primus coincidit cum martio nostro in toto, vel in parte, cum illa lunatio, quae est proximior aequinoctio vernali sit primus mensis iudaeorum et tamen aequinoctium vernale est die undecima, vel decima martii. Et sic lunatio illa, in qua ipsi incipiunt non potest ad plus distare ab aequinoctio vernali, quam quindecim diebus, vel sedecim ante aut retro. Nam si lunatio, quae incipit ante aequinoctium vernale sit plusquam quindecim diebus ante aequinoctium, necesse est, quod lunatio quae incipit post aequinoctium distet paucioribus, quam quindecim diebus ab aequinoctio, quia inter principium huius lunationis et sequentis non possunt esse plusquam triginta dies. Ex quo sequitur, quia primus mensis iudaeorum, qui magis potest distare a martio nostro, non potest plus distare, quam ut incipiat die viginti et duo vel viginti et tribus february, aut viginti et sex martii, quia quilibet istorum terminorum distat ab aequinoctio vernali, quia est die decimo, vel undecimo martii diebus quindecim vel sedecim. Omnes autem inchoationes annorum hebraeorum sunt necessario inter istos duos terminos, de quo supra tetigimus in declaratione secundae conclusionis.

Hoc praesupposito, stat dubium, scilicet, quod hebraei computant tempora sua per annos et menses lunares et tamen non variantur tempora sua per menses nostros, quia primus mensis suum semper est in vere incipiens ab aequinoctio vernali, vel quasi. Et principium quarti mensis sui semper erit apud solstitium aestivale, scilicet, coincidet cum iunio nostro in toto, vel in parte. Et septimus mensis suus erit apud aequinoctium autumnale et coincidet cum nostro septembri in toto, vel in parte.

Dicendum est, quia verum est, quod hebraei computant tempora sua per menses et annos lunares et tamen si solum sequerentur cursum lunarem, faciendo annum suum uniformem semper, scilicet, ex mensibus duodecim, fierent omnes istae mutationes, quae supra enarratae sunt, quas patiuntur arabes et saraceni in annis suis, qui solum computant per menses lunares constituendo annos uniformes, scilicet, quemlibet ex lunationibus duodecim. Hebraei autem computant per Lunam et faciunt semper principium anni sui circa aequinoctium vernale, non quidem quasi sit hoc consequens ad computationem annorum lunarium, sed quia tenentur ad hoc ex necessitate. Nam Deus mandavit eis, quod facerent semper Phase luna quartadecima mensis primi ad vesperum (Ex. 12, Lev. 23 et Num. 9 et 28). Et iussit etiam, quod istud Phase semper esset in tempore vernali, scilicet: “in principio veris quando incipiunt esse fruges novae in terra Chanaan” (Dt. 16). Ex quo sequitur, quod iudaei cogebantur facere, quod mensis suus primus semper inciperet circa aequinoctium vernale. Ibi est principium verni temporis et primi, sicut Deus dixerat: “memento primi et verni temporis, quando egressus es de Aegypto” (eodem capitulo). Hoc autem non poterant facere iudaei si sequerentur cursum lunarem faciendo annos omnes aequales, scilicet, quemlibet ex mensibus duodecim. Ideo adinvenerunt quemdam modum ad faciendum, scilicet, quod essent anni inaequales, scilicet, quidam ex duodecim mensibus, alii ex tredecim et istud ordinaverunt per quendam circulum decemnovenalem, de quo fuit magis declaratum supra in expositione secundae conclusiones. Alias autem per cursationem Lunae necesse erat incidere in omnia inconvenientia supra posita, sicut faciunt arabes, ut dictum est.

## CAPÍTULO XCIV

**De qué manera, a pesar de que los hebreos computan su tiempo en base a meses y años lunares, no se deriva de ello ninguno de los inconvenientes señalados, sino que su año comienza siempre en torno a marzo, así como por qué lo hace en esa fecha**

Pero se alegrará que en realidad no siempre se derivan esos inconvenientes de la variabilidad de las estaciones y de los días en los años y meses lunares. De hecho, los judíos computan sus tiempos en años y meses lunares, como antes se ha señalado, y es curioso, por un lado, que ello haya tenido carácter permanente, pues así los han computado anteriormente y así también ahora lo siguen haciendo, y que, por otro lado y a pesar de eso, no se produzcan variaciones en sus estaciones, dado que siempre su primer mes coincide total o al menos parcialmente con nuestro marzo, puesto que la lunación que está más próxima al equinoccio de primavera constituye el primer mes de los judíos. Por su parte, el equinoccio primaveral acaece el día undécimo o duodécimo de marzo, de tal manera que la lunación en la que ellos comienzan el año no puede diferir con relación a esa fecha más de quince o dieciséis días antes o después. Así, si la lunación que comienza antes del equinoccio se produce con más de quince días de anterioridad al mismo, es necesario que la lunación que comienza después de dicho equinoccio diste de él menos de quince días, dado que entre el inicio de dos lunaciones no puede haber más de treinta días. De ello se deriva que el primer mes de los judíos más distante de nuestro marzo tiene que comenzar, bien el veintidós o veintitrés de febrero o bien el veintiséis de marzo de nuestro calendario, porque cualquiera de estas fechas extremas dista quince o dieciséis días del equinoccio de primavera, equinoccio que tiene lugar el día décimo o undécimo de marzo. Todos los comienzos de los años hebreos tienen lugar necesariamente entre esas dos fechas extremas, algo de lo que ya hemos hablado al ocuparnos de la segunda conclusión<sup>638</sup>.